UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ XÂY DỰNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SXD-KCHT Quảng Ngãi, ngày      tháng  4  năm 2025

V/v rà soát, đánh giá thực trạng,

định hướng quản lý các nghĩa trang

hiện hữu trên địa bàn

Kính gửi:

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các Khu

công nghiệp Quảng Ngãi.

Thực hiện nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số

1865/UBND-KTN ngày 08/4/2025 về việc báo cáo kết quả triển khai thực

hiện Kết luận số 01/KL-HĐND ngày 30/8/2024 và số 02/KL-HĐND ngày

20/12/2024 của HĐND tỉnh, Sở Xây dựng đề nghị Ban Quản lý Khu kinh tế

Dung Quất và các Khu công nghiệp Quảng Ngãi và UBND các huyện, thị xã,

thành phố tổ chức thực hiện rà soát, đánh giá thực trạng các nghĩa trang hiện

hữu, có định hướng, giải pháp quản lý theo đúng quy định trên cơ sở tôn

trọng các phong tục, tập quán về mai táng ở địa phương nhưng vẫn phải đảm

bảo các yêu cầu, tiêu chuẩn về môi trường, xây dựng; thực hiện đóng cửa các

nghĩa trang không đảm bảo theo quy định; đề xuất những chính sách hoặc nội

dung cần được quy định để điều chỉnh các vấn đề phát sinh trong thực tiễn.

Nội dung báo cáo theo đề cương kèm theo Công văn này, gửi về Sở Xây dựng

trước ngày 25/4/2025.

Sở Xây dựng kính đề nghị Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các

Khu công nghiệp Quảng Ngãi và UBND các huyện, thị xã, thành phố quan

tâm, phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- GĐ, PGĐ N.H.Hồng;

- Lưu: VT, KCHT(npb48).

 Nguyễn Hữu Hồng

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Về tình hình rà soát, đánh giá thực trạng các nghĩa trang

(Kèm theo Công văn số …/SXD-KCHT ngày …/4/2025 của Sở Xây dựng)

1. Hiện trạng quản lý nghĩa trang

TT

Tên

nghĩa

trang

Diện tích (ha) Khoảng

cách an

toàn về

môi

trường

(m)

Đơn

vị

quản

lý vận

hành

Hiện

trạng

sử

dụng

Dự kiến

thời

gian

đóng

cửa

Định

hướng

giải pháp

quản lý

Hiện

trạng

Quy

hoạch

Khả năng

điều

chỉnh QH

để mở

rộng

2. Các khó khăn, vướng mắc

- Những rào cản, trở lực trong thu hút nguồn vốn đầu tư xây dựng nghĩa

trang; khó khăn, vướng mắc trong hoạt động triển khai đầu tư dự án xây dựng

nghĩa trang.

- Những khó khăn, vướng mắc trong quá trình quản lý, vận hành nghĩa

trang.

- Những tồn tại, bất cập, khó khăn, vướng mắc khác.

3. Đề xuất, kiến nghị

- Đề xuất bổ sung những cơ chế, chính sách cụ thể để thu hút nguồn vốn

đầu tư xây dựng nghĩa trang (đặc biệt là nguồn vốn tư nhân).

- Đề xuất giải pháp xử lý trong thời gian đến đối với hiện trạng các nghĩa

trang đã được lấp đầy.

- Đề xuất di dời, đóng cửa nghĩa trang không còn phù hợp, có nguy cơ

gây ô nhiễm môi trường.

- Những đề xuất, kiến nghị khác.

		2025-04-17T10:29:05+0700

		2025-04-17T10:34:10+0700

		2025-04-17T10:34:10+0700

		2025-04-17T10:34:10+0700

		2025-04-17T10:34:29+0700

		2025-04-17T10:34:29+0700

		2025-04-17T10:34:29+0700